
laikai vaikams   2014 m. kovas 

 
Vieni paukšteliai turi labai mažus snapelius. Jie 
nepajėgia nešioti lizdui medžiagų. Todėl jie nestato 
lizdo. Jie kiaušinius deda tiesiai ant žemės, duobutėje, 
arba medžių uoksuose. 

 
Lututės kiaušinius deda uoksuose. 
(wikipedia nuotr.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lėlys kiaušinius deda tiesiai ant 
žemės. (efoto.lt nuotr.) 

 
Sudėtingesnius lizdus suka varniniai paukščiai 
(pvz., šarkos). Lizdo pagrindas būna iš stambių šakų, o 
vidus iš smulkesnių. Lizdas būna išklotas žoliniais 
augalais, plaukais, šeriais, kailio gabaliukais. Tokie 

lizdai sukami 
medžiuose. 
 
Šarka. (wikipedia nuotr.) 
 
 
 
 

 
Šarkos lizdas. (wikipedia 
nuotr.) 
 
 
Žvirblių lizdai turi 
stipriai supintą dugną 
ir stipriai supintas 
sienas. Lizdui naudoja žoles, šiaudus, šakeles ir kitą 
medžiagą. 

 
 
 
Žvirblio mažyliai perisi lizde.  
(naturallycurious nuotr.) 
 
 
 
Gal įdomiausi yra uždari 
lizdai su landa šone. 
Tokį lizdą pastatyti 

trunka ilgai. Juos suka remezos ir karetaitės. Lizdą suka 
iš tuopų žirginių, nendrių bei švendrų pūkų ir kitų 
medžiagų. 

 
 
 
 
Remeza prie savo lizdo lando. 
(mke.lt nuotr.) 
 
 
 
 

 
 
Gandrų lizdai panašūs 
į žvirblių, tik daug 
didesni. Dažnai jie 
statomi ant ūkinių 
pastatų stogų, kartais - 
vandeny. 
 
Plaukiojantis gandrų lizdas. 
(efoto.lt) 
 
Kregždžių lizdai panašūs į šarkų lizdus. Bet jiems 
naudojamas dumblas. 

 
 
 

 
Kregždės lizdas 
sulipdytas iš dumblo. 
(grynas.delfi.lt nuotr.) 
 
 
 

 
Kai kurios kregždės 
išrausia žemėje 
urvą. Urvo gale 
susuka lizdą. Gal 
todėl jos vadinamos 
urvinėmis 
kregždėmis. 
 
Urvinė kregždė matina 
mažylius. (grynas.delfi.lt nuotr.) 
 
Ar buvo įdomu skaityti apie lizdus Lietuvoje? Ar dar ką 
norėtum sužinoti? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2014 m. kovas 
Žodynėlis. 
 
uoksas: medyje išpuvusi skylė, kurioje apsigyvena paukščiai ar bitės, drevė; hollow of a tree 
 
lututė: maždaug pėdos aukštumo pelėda, Lietuvoje reta, įrašyta į Lietuvos raudonąją knygą; boreal owl 
 
lėlys: maždaug 10 colių ilgumo sutemų paukštis, dažnas Lietuvoje; European nightjar 

sudėtingas: komplikuotas;  complex 

šarka: aštuoniolikos colių ilgumo paukštis, dažnas Lietuvoje; magpie 

šeriai: vilnos, plaukai; bristle 

žvirblis: šešių colių ilgumo paukštis, labai dažnas Lietuvoje; sparrow 

landa: skylė, pro kurią galima įlįsti; entrance hole 

remeza: mažesnis už žvirblį, Lietuvoje negausus paukštis; European penduline tit 

Remezos lizdas (wikipedia nuotr.) 

karetaitė: mažesnis už žvirblį paukštis, dažnas Lietuvoje; wren 

tuopa: žydintis medis, negausus Lietuvoje; poplar  

Tuopų alėja (snaujienos.lt nuotr.): 

žirginys: sėklų spurgana; catkin 

nendrė: vandeny auganti žolė; 
reed  

švendras: pelkių augalas; 
cattail 

 

dumblas: šlapia žemė; mud 

 

 

Nendrė (wikipedia nuotr.): 


